2. מונופול הייצוג כיום: הכלל וטעמיו. 3. השליטה בהליכי ערעור וגיבוש עמדת המדינה. 4. החריגים למונופול ולתפיסת "הקול האחד". 5. סיכום. **ה. החקיקה בישראל.** 1. הרקע לחקיקה ועיקר הוראותיה. 2. הגורם להתפתחות החקיקה. 3. תיקון הפקודות המנדטוריות. 4. תקנות בתי המשפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), התשי"ג–1953. 5. סיכום ביניים: הדין ו"הסדר הטוב" בראשית המדינה. 6. החוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח–1958. 7. הסתירה בין שתי פרשנויות שגויות לבין עצמן. 8. במקום סיכום: השתלטות מונופול הייצוג על נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה. **ו. סוף דבר.**

מבוא**

הדין בישראל מקנה ליועץ המשפטי לממשלה מונופול דה פקטו בייצוג המדינה בערכאות, ללא יסוד ממשי בחוק, ובתוך כך גם שינה מהיסוד את מובנו האוניברסלי של המושג "ייצוג".

ראו ת"א (ת"א) 15485/82 **רוגל נ' מדינת ישראל** (1988), המובא אצל אורית מרום אלבק ועידית רייטר **דיני איכות הסביבה – הלכות ופסיקה בהליכים אזרחיים, מינהליים ופליליים** כרך א 498–514 (2002). באותה עת חל איסור על מתן צו מניעה נגד המדינה (סעיף 5 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין), התשי"ח–1958, אשר בוטל לימים בחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל דין) (תיקון), התשנ"ט–1998, ס"ח 34), והתובעים זכו רק בסעד הצהרתי. אולם בית המשפט ציין כי "אילו היה המדובר בגוף פרטי כגון קופת חולים או בית חולים פרטי, היו התובעים

ממלכתי שכל אחריותו להגן על הציבור, ואין עליו אחריות להגן על המדינה, טבעי היה שיפנה לערכאות בשם הציבור ויתבע את המדינה כדי לסלק את המטרד.

ראו Michele Roseanne Donato, *The Department of Public Advocate – Public Interest Representation and Administrative Oversight*, 30 RUTGERS L. REV. 386, 425 n. 255 (1977).

25 ייתכנו כמובן דוגמאות נוספות במשפט האזרחי. כך למשל, מכוח סעיף 45 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965, הוראה בצוואה עשויה לקבוע דבר שהיורש חייב לעשות כמה שקיבל מהעזובון. מי שיש לו עניין בכך רשאי לדרוש את מילוי החובה, "ואם היה בדבר עניין לציבור – גם היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו". אם פלוני ירש תמונה מפורסמת שעברה לבעלותו, אך המצווה הורה כי זו תוצג מעת לעת במקום שלציבור יש אליו גישה חופשית, מובן שלציבור יש בכך עניין; ואם המדינה ירשה את התמונה אך אינה מקיימת את החיוב, יכול שהציבור – באמצעות היועץ – יתבע מהמדינה לקיימו. ראו גם סעיף 4 לחוק המתנה, התשכ"ח–1968. כיוצא באלה, סעיף 92 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969 קובע כי "זיקת הנאה יכול שתהא [...] לטובת הציבור". אם המדינה עצמה היא בעלת המקרקעין ומפריעה לזיקת הנאה של הציבור, דומה שהציבור רשאי לתבוע את זכותו מהמדינה.

שאלות אלה אינן מיוחדות לישראל. הן מלמדות על ניגוד עניינים תמידי ואינהרנטי, שפרקליט ממלכתי אחד מצוי בו נוכח כל התנגשות בפועל או בכוח בין שני אדוניו.

בעצמו ובאמצעות נציגיו, הוא לבדו מחליט על הגשת כתבי אישום, הסדרי טיעון, עיכוב הליכים, טיעונים לעונש, ערעור וכל כיוצא באלה. אין הוא נשמע לרשות אחרת אלא משמש בעצמו בעל דין ריאלי, שכן הוא בלבד מופקד על החלטות "המדינה" כבעלת דין פורמלית.

84 תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018 (להלן: התקנות החדשות).

85 דוקו: הפרקליט מייצג את התאגיד ולא את האורגן. לעת ניגוד עניינים בין השניים הוא חב נאמנות לתאגיד, ויכול כמובן שהתאגיד והאורגן ייוצגו כל אחד באמצעות פרקליט משלו. סוגיה זו חורגת מענייננו.

לעומת זאת, בהליכים אחרים כגון הליכי בג"ץ, היועץ הוא פרקליט.

2. "המדינה"

(א) שלושה מובנים של "המדינה" ואובדן ההבחנה ביניהם
כשם שמהות הייצוג משתנה מהליך להליך, כן גם מהות "המדינה".

98 בהליכים מסוימים יכול החוק להגביל ייצוג מקצועי. ראו סעיף 63 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, המגביל ייצוג מקצועי בבית המשפט לחביעות קטנות. כמובן, אין פירוש הדבר שלילת פתחון פה מבעל הדין עצמו.

99 עניין אמיתי, לעיל ה"ש 9, בעמ' 25 (הפניות פנימיות הושטמו).

(1) **במשפט האזרחי** "המדינה" היא תאגיד בעל אישיות משפטית.

על רקע זה מפליא במקצת כי ביטוי יום-יומי בבג"ץ הוא "עמדת המדינה", כאילו "המדינה" היא בעלת הדין שעותרים נגדה. מפליא שבעתיים כי "עמדת המדינה" שונה

100 כך למשל, מכוה סעיפים 4 ו-6 לחוק נכסי המדינה, התשי"א–1951, הממשלה רשאית לרכוש נכסים "בשביל המדינה" וכן להסמיך לכך אחרים. על חוזה רכישה עשויים אפוא לחתום מנכ"ל משרד ממשלתי וחשב המשרד, אך הצד לחוזה תהיה המדינה והיא שתתבע או תיתבע אם החוזה ייבחן בהליך אזרחי. בעלי הדין הריאליים יהיו כמובן המנכ"ל ונושאי משרה אחרים הנוגעים בדבר.

בשל הביקורת על פרקטיקה זו נחקק ב-2004 סעיף 6א לחוק בתי המשפט, הקובע כי "חבר הוועדה [לבחירת שופטים] יצביע על פי שיקול דעתו, ולא יהיה מחויב להחלטות הגוף שמטעמו הוא חבר בוועדה" (חוק נושאי משרה שיפוטית (שיקול דעת של חברי ועדה לבחירת נושאי משרה שיפוטית) (תיקוני חקיקה), התשס"ד–2004, ס"ח 329 (תיקון עקיף לחוק בתי המשפט)). כפי שהסביר

מובן שלא כל יועץ (או מי מנציגיו) נושא עיניים לכהונה שיפוטית. אולם טיפוס ליועץ שהוא טוען דרך שגרה, בעצמו ובאמצעות באי כוחו, בפני שופטים העשויים לקבוע במישרין את גורלו האישי. באופן ממש, הוא עומד כל העת למבחן ומייצג גם את עצמו.

הייתכן שביקורת כזאת תיכתב נגד משיב שלא קיבל הזדמנות מלאה להתגונן, ובייחוד אחרי שהצהיר כי הוא נכון להגן על החלטתו בבית המשפט? נניח שהנחיית השר הייתה מעכבת את החיסון, גוררת אסון ומביאה להקמת ועדת חקירה. אילו שקלה הוועדה לכתוב דברים כמצוטט לעיל, הרי סעיף 15 לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 היה מחייבה להודיע תחילה לשר במה הוא עלול להיפגע, שאז השר היה רשאי להתייצב לפניו בעצמו או באמצעות עורך דין ולומר את דברו. ובכן, אם הצדק הטבעי מחייב לשמוע שר בטרם ייקבעו נגדו ממצאי ועדת חקירה, האין הוא מחייב לשמועו כמשיב בבג"ץ בטרם יינתן נגדו פסק דין המותח עליו ביקורת אישית כה נוקבת?

הוא מורה לבית המשפט להניח, בהיעדר הוכחה לסתור, כי היועץ ובאי כוחו ממלאים את תפקידם בשליחות הרשויות. במילים אחרות: על בית המשפט להרשות לפרקליט ממשלתי להופיע ולטעון בשם הרשות אלא אם יוכח, במקרה לא סביר ולא צפוי, כי למעשה הוא אינו מורשה לכך ומתיימר לטעון בניגוד לרצון שולחו.

4. תקנות בתי המשפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), התשי"ג–1953

שלטון המנדט עבר מהעולם עם קום המדינה, אבל לא כן הפורמליזם המשפטי. בעניין נהור (1952) קיבל בית המשפט המחוזי ערעור מס הכנסה, פקיד השומה ערער, ושוב אירעה תקלה פורמלית.²⁷¹ הערעור הוגש בשם פקיד השומה אך נחתם בידי סגן פרקליט המדינה, ומטעם זה נפסל בבית המשפט העליון.

273 עניין נהור, לעיל ה"ש 269, בעמ' 610–611.

אולם בית המשפט סירב. עברו המועדים לערעור ואף למתן ארכה, ונקבע שאישור בדיעבד ירוקן מתוכן את קציבת המועדים. הפעם היה זה מחוקק המשנה שסילק את המשוכה. שישה חודשים חלפו ושר המשפטים פרסם את תקנות בתי משפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), התשי"ג–1953, ²⁷⁴ שתקנה 1 בהן קבעה כך (להלן: תקנת הייצוג):

ייצוג פקיד ציבור על ידי היועץ המשפטי

מקום שהיועץ המשפטי לממשלה או נציגו רשאים על פי כל דבר חוק לייצג אדם בבית המשפט בעניין מסוים, רשאים הם באותו ענין, על אף האמור בכל תקנת סדרי דין, לפתוח בשמו כל הליך, ולהגיש בשמו של המיוצג כל בקשה לבית המשפט, ולעשות בשמו כל פעולה אחרת בבית המשפט, ככל שהמיוצג עצמו היה רשאי בהם או חייב בהם על פי כל דבר חוק.

נשיא בית המשפט העליון, יואל זוסמן, ציין בספרו כי תקנה זו פתרה בנוגע לייצוג המדינה את הספק שהתעורר בשעתו בנוגע לייצוגן של עיריות.²⁷⁵ תקנת הייצוג הפכה לימים לתקנה 31 לתקנות סדר הדין האזרחי, תחילה התשכ"ג–1963 ולאחר מכן התשמ"ד–1984, ואוסיף בשוליה רק שתי הערות. **ראשית** – כמו תיקוני החקיקה שקדמו לה, תקנת הייצוג נועדה למנוע תקלות ביורוקרטיות בייצוג רשויות ציבוריות. היא שיקפה את ההנחה הטבעית שהיועץ ונציגיו פועלים בהרשאת הרשויות, ומובן שלא הקנתה להם סמכות ליזום הליכים ולעשות פעולות כאילו היו בעלי דין.

על הדין כיום, כפי שיש ללמודו גם לאור התקנות החדשות, קצרה היריעה מלהרחיב.

5. סיכום ביניים: הדין ו"הסדר הטוב" בראשית המדינה

החקיקה המנדטורית-ישראלית בענייננו נועדה, כמוסבר, ליחסים החיצוניים שבין פרקליטי הממשלה לבין בית המשפט וצדדים שכנגד. לעומת זאת, במישור היחסים הפנימי שבין

274 תקנות בתי משפט (ייצוג מטעם היועץ המשפטי), התשי"ג–1953, ק"ת 636.
275 ראו יואל זוסמן **סדרי הדין האזרחי** 157 (מהדורה שלישית 1967); יואל זוסמן **סדרי הדין האזרחי** 222 (מהדורה שביעית, שלמה לויין עורך 1995).
276 ראו המ' (מחוזי ת"א) 6056/75 **מדינת ישראל נ' שפירא**, פ"מ התשל"ו(2) 355 (1976). פרשה זו כינסה יחד ארבעה יועצים: היועץ המכהן שמגר הורה אישית על הגשת ההליך, היועץ לשעבר שפירא היה הנתבע, היועץ לשעבר בן-זאב היה פרקליטו של שפירא, והיועץ לעתיד חריש היה השופט. בלי להתעכב על הרקע העובדתי והאישי להגשת ההליך, יצוין כי פסק הדין אינו מזכיר כלל את תקנת הייצוג או את חוק המדינה כבעל דין. השור ע"א 569/80 **אלסינט בע"מ נ' מדינת ישראל**, פ"ד לה(4) 80 (1981); ד"נ 18/81 **אלסינט בע"מ נ' מדינת ישראל**, פ"ד לה(4) 279 (1981), שלא אוכל כאן להרחיב עליהם.

הרשויות לפרקליטיהן (בהליכים אזרחיים ומנהליים), דומה שלא התעורר צורך בהסדר סטטוטורי. די היה בהכרה הפשוטה שהרשויות זקוקות לייצוג ותפקיד הפרקליטים לייצגן;²⁷⁷ ומייד נראה כי חקיקה ספציפית, שהכנסת הראשונה ראתה בכל זאת לקבוע, אכן שיקפה תפיסה שלפיה הממשלה זכאית לשירותי הייצוג של היועץ – ובפועל נזקקת להם – אך אינה כבולה אליהם לפי דין ובעל כורחה.

חוק נכסי גרמנים, התש"י–1950 קובע בסעיף 3(ג) כי "האפוטרופוס [לנכסי גרמנים] זכאי להיות מיוצג בכל פעולה משפטית על ידי היועץ המשפטי לממשלת ישראל או בא כוחו".²⁷⁸ האם פירוש הדבר הוא שאסור לאפוטרופוס לבחור פרקליט פרטי לשם ניהול הליך משפטי?

טבעי שהממשלה כגוף לא תדון בעצמה בכל מחלוקת בין היועץ לבין שר זה או אחר, אלא תצפה מהשרים לקבל ברגיל את דעת היועץ בשאלות משפט וליטיגציה. טבעי שתיתן גיבוי ליועץ סמכותי, בעל יוקרה, שהיא עצמה מינתה כמומחה משפטי. טבעי שתתנגד להוצאה מיותרת

²⁷⁷ ראו גם לעיל ה"ש 257.

²⁷⁸ הוראת ייצוג זה, עבור האפוטרופוס לנכסי נפקדים, נקבעה בסעיף 2 לחוק נכסי נפקדים, התש"י–1950.

²⁷⁹ ע"א 117/52 פוקס נ' האפוטרופוס לנכסי גרמנים, פ"ד 915 (1953).

²⁸⁰ ס' 19 להצעת חוק נכסי גרמנים, התש"י–1949, ה"ח 41.

של כספי מדינה כל אימת ששר פלוני יעדיף פרקליט חיצוני (שאוּלי יאמר לשר רק מה שהלה ירצה לשמוע), וגם לא תשלים עם אי-סדר ועם היעדר תיאום בייצוג הרשויות הכפופות לה. בכל אלה שיקולי הממשלה בישראל דומים לשיקולים שפרנסו את ההוראות הנשיאותיות בארצות הברית, כמתואר בפרק הקודם, ומשמעותם היא שהממשלה נעזרת ביועץ כדי להשליט סדר, לקיים היררכיה ולמנוע אנרכיה.

כמו המחוקק האנגלי עשור לפני כן, המחוקק הישראלי ביקש כעת להעמיק את הרפורמה ולהתיר כל תביעה אזרחית נגד הממשלה, והיות שסעיף 3(1) פירט את התביעות המותרות ובכך שלל אחרות, נדרש רק לבטלו כדי שכל תביעה נגד הממשלה תהיה מותרת. סוף דבר: הכנסת תיקנה את סעיף 3(3)

284 ראו לעיל הטקסט ליד ה"ש 252. החוק נחקק ב-1947 ונכנס לתוקף ב-1948.

285 ס' 9 לפקודת בתי משפט (הוראות מעבר), התש"ח-1948.

286 ס' 11 לחוק הנויקים האזרחיים (אחריות המדינה), התשי"ב-1952, ס"ח 339.

287 הצעת חוק לתיקון פקודת המשפטים הממשלתיים, התשי"ח-1957, ה"ח 56.

288 שם, דברי ההסבר להצעת החוק. כך הסביר זאת שר המשפטים לכנסת: "אינני יודע מה היה בזמנו השיקול של ממשלת המנדט כאשר ניסחה את הסעיף כפי שניסחה, על כל פנים כיום, בכל המשפטים נגד הממשלה, היועץ המשפטי לממשלה הוא הנתבע. זאת הכתובת ואין צורך להסמיך גם פקיד, שימונה על ידי שר המשפטים, לתפקיד של נתבע" (ד"כ 3.12.1957, 329).

הדין הקיים מתעלם מסתירה זו, ממעט להתייחס לשתי ההוראות כאילו אין חוק כלל, ולכל היותר "בוחר" את סעיף 4 ודוחק את סעיף 2, ואגב כך טועה בהבנת שניהם.

306 דוח ועדת שמגר, לעיל ה"ש 81, בפס' 20.

307 תזכיר חוק היועץ המשפטי לממשלה והתובע הכללי (הפרדת סמכויות, מינוי, כהונה והוראות שונות), התשס"ח–2008, <https://bit.ly/3AuCkWM>, בעמ' 3–4 לדברי ההסבר (מספרי העמודים אינם מסומנים).

308 ראו הציטוט מעניין שרעבי, לעיל ליד ה"ש 270.

8. במקום סיכום: השתלטות מונופול הייצוג על נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה

תשומת הלב בעניינינו מופנית בעיקרה להליכים בבג"ץ, שבהם רשות של המדינה אינה מיוצגת ואינה נשמעת כאשר עותרים נגדה. אולם הדין הקיים פוגע לא רק במדינה הממוסדת אלא גם בציבור הלא ממוסד, ולא רק בהליכי בג"ץ אלא גם בערכאות אזרחיות. במקום סיכום, להלן המחשה מהמשפט האזרחי המלמדת כיצד עיקרי הדין הקיים, לרבות ההסתמכות השגויה על חמב"ד, סיכלו חקיקה חשובה והביאו לפגיעה קשה ומתמשכת באינטרס הציבורי.

(א) חקיקת השוויון בעבודה ותחולתה על המדינה

חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988 (להלן: החוק) אוסר על אפליה בתעסוקה מחמת מין, דת ועוד טעמים רבים. היות שהמדינה היא המעסיק הגדול במשק, סעיף 17 לחוק מורה כי "לעניין חוק זה דין המדינה כמעסיק כדין כל מעסיק אחר". דא עקא שהחקיקה הייתה חזקה והאכיפה חלשה, וכדרך העולם עובדים התקשו לעמוד על זכויותיהם.

326 דוח מבקר המדינה, לעיל ה"ש 324, בעמ' 100 (המצטט פרסום באתר האינטרנט של הנציבות).
327 ראו למשל פרוטוקול הדיון בוועדה לקידום מעמד האישה, לעיל ה"ש 325, בייחוד בעמ' 11, 13, 19–16.

328 הצעת חוק שוויון ההזדמנויות העבודה (תיקון) – עצמאות נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה), התשפ"א–2021, פ/618/24 של חברת הכנסת מרב מיכאלי.

329 זה הדין הרצוי גם לדעת שנער "בכמה קולות", לעיל ה"ש 123, בעמ' 402–403.

תביעה כאמור תגשים תפיסה פשוטה ומציאותית שהנחתה כמדומה את המחוקק, ולפיה רשות שנועדה לאכוף את החוק תוכל לתבוע רשות שלכאורה הפרה אותו.³³⁰ לדעתי, מקל וחומר ובלא צורך באישור היועץ, הנציבות יכולה גם לטעון כידידה בהליכים קיימים.